
Praxe archeologické exkavace: workshop II (A) 

Organizační pokyny (jarní semestr 2015) 

 

1) Termín a místo praxe:  

(26.) 27. 7. – 14. 8. 2015 

Vědeckovýzkumná archeologická stanice Těšetice – Kyjovice (okr. Znojmo) 

 

2) Způsob dopravy na archeologickou stanici: Po asfaltové a polní cestě z obce Těšetice viz 

přiložená mapa. Základna se nachází na okraji lesa přibližně 2 km SZ od Těšetic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3) Zahájení a zakončení praxe:  

Oficiální zahájení praxe bude v pondělí 27. 7. v 7.00, požadujeme proto příjezd na stanici již v neděli 

26. 7. v odpoledních hodinách dle osobních možností dopravy. Ukončení praxe v pátek 14. 8. nejdříve 

v poledne. Praxe probíhá vždy v týdnu od pondělí do pátku. V pátek odpoledne bývá pracovní doba 

zkrácena, tak by bylo umožněno stihnutí odjezdových spojů. Zejména pro studenty z větších 

vzdáleností bude umožněno nadpracování hodin a dřívější odjezd.  

 

4) Průběh praxe: 

Praxe bude složena z několika částí: 

- exkavace a dokumentace nálezových situací na lokalitě „Sutny“ (dle počasí většinou 

v dopoledních a odpoledních hodinách), studenti budou školeni, jak provádět systematický 

odkryv na předem vytipované ploše archeologického naleziště (vyměření plochy a čtvercové 

sítě, systematický odkryv po mechanických vrstvách, způsoby dokumentace pomocí 

formulářů, fotogrammetrie, totální stanice atd., rozlišení a dokumentace kontextů v ploše i 

v profilu, odběr a uchování půdních, mikromorfologických, datovacích a jiných vzorků), 

výsledkem a jednou z podmínek udělení zápočtu je odevzdání precizně zpracované 

dokumentace na bázi zkoumaného čtverce a krátké nálezové zprávy 

- laboratorní zpracování získaných nálezů a formulářové dokumentace (dle počasí většinou v 

podvečerních hodinách) 

- plavení vzorků půdy a separace makrozbytků 

- pravidelný úklid stanice 

- několik večerních přednášek na různá témata 

 

5) Ubytování a stravování: 

Ubytování je zajištěno na stanici (velké pokoje s patrovými postelemi), která se nachází v oploceném 

areálu na okraji lesa několik minut chůze od zkoumané plochy. Na stanici je k dispozici veškeré 

sociální zařízení, internetové připojení na heslo a pouze pro studijní potřeby studentů. 

S sebou doporučujeme vzít větší množství oblečení, pokrývku hlavy, pevnou i volnou obuv, pracovní 

rukavice, spací pytel, případně polštář.  

 

Stravování bude zajištěno pouze částečně. 

Na základnu budou dováženy obědy ze stravovacího zařízení v Těšeticích. Jedná se o klasická jídla ze 

závodní jídelny. Cena přibližně 55 Kč/den. Vlastní stravování je též možné, ale je třeba vzít v potaz, že 

možnosti kuchyně na stanici jsou prostorově i co do vybavení nádobím a spotřebiči omezené. Snídani 

a večeři si každý zajišťuje sám. K dispozici bude lednice. Pro doplnění potravin během týdne (1–2 x) 

bude zajištěna doprava do Znojma (1–2 studenti se seznamem nákupu pro ostatní). V obci (cca 2 km) 

je malý obchod se základními potravinami otevřený velmi brzy ráno a dopoledne, odpoledne většinou 

nikoliv. 

 

Posilňování alkoholickými nápoji během pracovní doby a kouření na ploše výzkumu (taktéž 

v jakékoliv budově stanice) je zakázáno! 

 

6) Finanční ocenění: není zatím dořešeno. ÚAM  ještě nemá od vedení fakulty závaznou informaci o 

přidělené výši stipendia. V záležitosti finanční odměny budete dodatečně informováni. 

 



 

7) Denní rozvrh (za příznivého počasí): 

 

7.00 – začátek pracovní doby (nebude tolerováno jeho porušení) 

10.00 – 10.15 – pauza na svačinu 

cca 12.00 – 12.45 – pauza na oběd 

cca 15.30 – ukončení práce na zkoumané ploše 

od 16.00 – laboratorní zpracování získaných dat 

cca od 18.00 – volno dle splnění pracovních povinností 

 

 

 

Těšíme se na setkání s vámi v rámci letošní archeologické praxe! 

 

 

Mgr. Jaroslav Bartík,                                                    doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., 

vedoucí předmětu AEA_15                                              vedoucí výzkumu v Těšeticích-Kyjovicích 

Praxe archeologické exkavace: 

workshop II (A) 

 

 

 

 

                                                                                                        


